Índice de cobertura de cartera de crédito vencida = Saldo de la estimación preventiva para riesgos crediticios al cierre del trimestre/ Saldo de la cartera vencida al cierre del

trimestre

Eficiencia operativa = Gastos de administración y promoción del trimestre anualizado / Activo total

promedio

ROE = Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio

ROA = Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio

Índice de capitalización desglosado:

(1) = Capital neto / Activos sujetos a riesgos de crédito

(2) = Capital neto / Activos sujetos a riesgos de crédito y mercado

Liquidez = Activos líquidos / Pasivos líquidos

Activos líquidos = Disponibilidades + Títulos para negociar + Títulos disponibles para la venta

Pasivos líquidos = Depósitos de exigibilidad inmediata + Préstamos bancarios y de otros organismos de exigibilidad inmediata + Préstamos bancarios y de otros

organismos de corto plazo

MIN = Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos

productivos promedio

Activos productivos promedio = Disponibilidades, inversiones en valores, deudores por reporto, préstamo de valores, derivados y cartera de

crédito vigente

Concepto 1T-19 2T-19 3T-19 4T-19 1T-20

Índice de morosidad 2.20% 2.20% 2.70% 2.60% 2.70%

Índice de cobertura de cartera vencida 94.30% 91.20% 86.50% 82.20% 84.40%

Índice eficiencia operativa 3.60% 3.30% 3.50% 2.80% 2.90%

ROE 9.80% 12.70% 10.00% 4.90% 8.90%

ROA 0.90% 1.20% 0.90% 0.40% 0.70%

Capital neto / activos sujetos a riesgo de crédito* 16.35% 15.10% 17.10% 16.50% 15.61%

Capital neto / activos en riesgo totales* 12.55% 12.10% 13.20% 12.76% 12.21%

Índice de liquidez 88.90% 79.30% 86.50% 78.70% 89.00%

Margen financiero a activos productivos (MIN) 5.30% 4.50% 4.20% 2.40% 3.20%

4

II. Información del estado de resultados

Resultado neto

Al cierre del primer trimestre de 2020, el resultado neto consolidado presenta una utilidad

$672

Margen financiero Millones MXN

Concepto 1T-19 2T-19 3T-19 4T-19 Acum 19 1T-20

Intereses a favor por créditos 1,164   1,235   1,235   1,204   4,838   1,199

Intereses y rendimientos a favor por

inversiones en valores
330   218   254   259   1,061   273

Intereses a favor por disponibilidades 32   27   52   43   154   40

Intereses y rendimientos a favor en

operaciones de reporto y préstamo
187   244   241   258   930   249

Comisiones a favor por operaciones de

crédito
51   57   59   60   227   53

Dividendos de instrumentos de patrimonio

neto
-   25   1   -   26   -

Otros 10   15   6-   4   23   42

Total ingresos por intereses 1,774   1,821   1,836   1,828   7,259   1,856

Ingresos por Primas (Netos) 669   739   485   452   2,345   641

Intereses a cargo * 722   764   782   746   3,014   745

Intereses y rendimientos a cargo

operaciones reporto y préstamo de valores
416   396   411   418   1,641   424

Otros 10   2   9   5   26   236

Total gastos por intereses 1,148   1,162   1,202   1,169   4,681   1,405

Incremento neto de reservas técnicas 157   295   21   12   485   155

Siniestralidad, reclamaciones y otras

obligaciones contractuales
173   255   272   299   999   265

Margen financiero 965   848   826   800   3,439   672

5

Composición de los intereses y comisiones por tipo de crédito:

Intereses a favor de cartera de crédito Millones MXN

II. Información del estado de resultados

Comisiones a favor en operaciones de crédito

Concepto 1T-19 2T-19 3T-19 4T-19 Acum 19 1T-20

Créditos comerciales (vigente y vencida) 798   860   853   915   3,426   798

Créditos a entidades financieras 101   113   110   6   330   97

Créditos al consumo 6   6   6   4   22   3

Créditos a la vivienda media 259   256   266   279   1,060   301

Total 1,164   1,235   1,235   1,204   4,838   1,199

Concepto 1T-19 2T-19 3T-19 4T-19 Acum 19 1T-20

Créditos comerciales   49   53   57   58   217 52

Crédito a la vivienda   2   4   2   2   10   1

Total   51   57   59   60   227   53

6

Comisiones y tarifas cobradas y pagadas
Al cierre de marzo 2020, las comisiones netas consolidadas del trimestre son de - $157

Millones MXN

II. Información del estado de resultados

Comisiones 1T-19 2T-19 3T-19 4T-19 Acum-19 1T-20

Comisiones y tarifas cobradas 47 49 49 54 199 39

Eliminaciones 0 -1 0 0 -1 0

Comisiones y tarifas cobradas 47 48 49 54 198 39

Comisiones y tarifas pagadas 90 82 81 90 343 71

Eliminaciones 0 -1 0 0 -1 0

Comisiones y tarifas pagadas 90 81 81 90 342 71

Total Banco -43 -33 -32 -36 -144 -32

Comisiones y tarifas cobradas 0 1 0 0 1 0

Comisiones y tarifas pagadas 0 0 1 0 1 0

Total Arrendadora 0 1 1 0 0 0

Comisiones y tarifas cobradas 39 38 42 37 156 48

Comisiones y tarifas pagadas 7 11 10 10 38 9

Total Casa de Bolsa 32 27 32 27 118 39

Comisiones y tarifas cobradas 4 9 6 6 25 12

Comisiones y tarifas pagadas 177 150 147 151 625 176

Total Seguros -173 -141 -141 -145 -600 -164

Comisiones y tarifas cobradas 90 96 97 97 380 99

Comisiones y tarifas pagadas 274 242 239 251 1006 256

Total Grupo -184 -146 -142 -154 -626 -157

Banco

Arrendadora

Casa de Bolsa

Seguros

Consolidado

7

II. Información del estado de resultados

Las comisiones y tarifas cobradas y pagadas en el Banco durante 2020 se originan por las

operaciones de agronegocios y de crédito en general (avalúos, supervisión de obra, verificación

de propiedades, contratación, valuación, etc.) y por administración de portafolios de crédito de

carteras adquiridas por el banco, así como por asesoría financiera a clientes.

Con relación a la Arrendadora, los conceptos que en su mayoría integran el saldo de este rubro

corresponden a la apertura y cancelaciones anticipadas de contratos de arrendamiento